РЕСПУБЛИКА БЕЛАРУСЬ

ПАСПОРТ

ВОИНСКОГО ЗАХОРОНЕНИЯ


    








      (учётный номер паспорта)

1. Место и дата захоронения: Гродненская область, г. Лида, городское кладбище (у д. Долина) 

                                                     1960 год
2. Тип захоронения: братская могила 
3. Размеры захоронения:  3 м * 6 м
4. Краткое описание памятника (надгробия) на захоронении: бетонный саркофаг с ограждением из бетонных столбиков с цепями
5. Количество захороненных:

	Всего
	В том числе по категориям
	Из них
	Примечание

	
	военнослужащих
	участников сопротивления
	жертв войны
	изве-стных
	неизве-стных
	

	
	изве-стных
	неизве-стных
	изве-стных
	неизве-стных
	изве-стных
	неизве-стных
	
	
	

	9

	
	
	
	
	9
	
	9
	
	


6. Персональные сведения о захороненных:
	№ п/п
	Воинское звание
	Фамилия, имя, отчество
	Год рождения
	Дата гибели или смерти
	Место захоронения
	Откуда перезахоронен и дата

	1.
2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.
	
	Добровольский  Стефан
Боровский  Альфонс

Ожаровский  Ежи

Цыбульский  Франтишек 

Стжесьневский  Винцент

Лабан  Винцент

Мрачковский  Люциан

Снегоцкий  Стефан

Августинович  Александр


	1899
1892

1912

1885

1909

1900

1909

1914

1890
	10.03.1943
10.03.1943

10.03.1943
10.03.1943

10.03.1943

10.03.1943

10.03.1943

10.03.1943

10.03.1943
	г. Лида
г. Лида

г. Лида

г. Лида

г. Лида

г. Лида

г. Лида

г. Лида

г. Лида
	г. Лида
1960

г. Лида

1960

г. Лида

1960

г. Лида

1960

г. Лида

1960

г. Лида

1960

г. Лида

1960

г. Лида

1960

г. Лида

1960


7. Кто осуществляет уход за воинским захоронением: Лидское  ГУП  ЖКХ,  средняя школа  № 16 города Лида. 
8. Фотоснимок воинского захоронения                  9. Схема расположения воинского 

          захоронения

	

       объездная дорога вокруг г. Лида


               выезд  из  города  Лида  в  направлении  города  Гордно
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10. Подписи, заверенные печатью, представителей:
Председатель Лидского                                                                          Районный военный

райисполкома                                                                                           комиссар Лидского РВК

                                 А.Н.Островский                                                                         
В.В.Раманенко

« 01 »   августа   2011 года                                                                          « 01 »   августа   2011 года

12. Дополнительная информация о захоронении: Саркофаг на братской могиле 9 католических священников, расстрелянных 10 марта 1943 г. Деревня Долина, гражданское католическое кладбище. На западной грани саркофага: «Ксендзы-мученики, замученные в Лиде 10 марта 1943 года» (на польском языке), «Покойтесь в мире» (на латинском языке). На северной грани фамилии 5 ксендзов: Добровольский Стефан пробощ из Белицы, 44 года;   Альфонс Боровский, 51 год, пробощ из Лацка;   Цыбульский Франтишек, 58 лет, пробощ из Траб,  Ожаровский Ежи, 31 год, пробощ из Липнишек,   Стжесьневский Винцент, 34 года, пробощ из Юратишек. На южной грани фамилии 4 ксендзов: Лабан Винцент, 43 года, пробощ Лидский,  Мрачковский Люциан, 34 года, викарий Лидский,   Снегоцкий Стефан, 29 лет, викарий Фарного костела,   Августинович Алесандр, 53 года, пробощ из Нетечи.
Католические священники, а также Балабанский, Толучко, Паздерский, Мукинский, Райзер были расстреляны немцами на западной окраине Северного городка. В апреле 1943 г. крестьяне д. Дайнова ночью выкопали священников и перезахоронили их в огороде семьи Ухто, В 1960 г. прах расстрелянных был торжественно перезахоронен на кладбище Слободской парафии.
«10 марта 1943 г. после девятимесячного содержания е тюрьме были расстреляны 9 ксендзов: ксендз Лобан, Снигоцкий, Мрочковский, Аугустынович, Добровольский, Счесневский, Боровский, Рожаровский, фамилия девятого ксендза не установлена, десятый ксендз по фамилии Буярин сбег и погиб в тюремной больнице от сыпного тифа. Вместе с ксендзами была расстреляны Балабанский, Толучко, Поздерский, Мукинский, Райзер. Трупы лежат в различном положении в истлевшей внешней одежде, все они имеют огнестрельное ранение в область затылка. В могиле найдены очки ксендза Ожаровского и деревянный протез кисти предплечья финансиста Паздерского». {Акт от 17.08.1944)
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